Commune. cum tu non possideres. Non venit. ideo quia diffiteor mihi esse commune ex hereditaria causa: quare agatur vel rei vind. vel Publiciana: vt ar. j. de except. l. fundum. & l. fundi. & §. eo. l. j. Accursus. Non venit. vt danari possit vt ex suo proprio commisso. venit tamen

* inficias ire sine praepositione ad.

Depositae et commodatae res non veniunt in familiae eriscif. iudicium.

* Flori peram.

* dai.

mea

me vt dānetur ex serui delicto, nō dico fa.erc. vt s. e. l. & puto. s. si. & nō. j. pro socio. de illo. & s. de noxa. cū seru. Vel nō ve nit mortuo seruo, vel alienato: vt j. de fur. si seruus cōmunis. **S** *maritus*. Distinguitur an fuerit factum diuortium in vita patris: quo casu cōperit personalis actio contra patrem, quæ cōtra heredes dabitur cū heredes erūt: an post: & tunc incipit contra filium tantum: cum ipse possit dotem percipere, sed primo casu non: cum non habeat onus post mortē.

A *ctioem*. Natam in vita loceri. Accur. **C** *Pendere*. quia nescit utrum possit cōuenire maritū, an non. Nam si heres erit, ipsum p. he reditaria parte & ceteros cōueniet. si non erit, nō poterit cōuenire. vt j. de do. preleg. l. pater dotem. s. si prius, que est cōtra. Non autem pendet quantum ad hoc vt non habeat locū. Itē quantum ad hoc quin alij teneantur statim & cōueniantur p. hereditaria parte: vt j. sol. matri. l. si marito. s. cū pater. Azo. & hoc factū diuortio ante mortem loceri. plane & c. i. d. *vt tutela*, vt C. eo. l. ij. & s. e. si filia. s. j. & j. de iur. do. si is qui. s. j. & l. dotis fructus. in prin. Et quod dicit tutela. l. legitimæ: vt j. de iur. l. antep. Tutela autem testamentaria daretur etiam filio: si vt in futu. qui da. tu. poss. in prin. Accur. **E** *Ignitur*, quia sentit onera. Azo. **F** *Quæ aliās quamuis*. g. *sustinuit*, aliās tenuit: & aliās sustinuit. Et dic etia modico tēpore. vel ponitur quāuis pro qua: vt C. eo. l. ij. secundum Azo. **I** *n iudicio*. **C** *ASVS*. **I** *Quatuor dicit*. Primo, Ego & coheredes mei egimus fa.ercif. & lite pendente extraneus quidā facit opus contra seruitutem debitā prædio here. dico ego q. omnes agere possumus cōfessoria: & nuntiare. i. prohibere. Secūdo, q. si fundus dominans fuerit mihi adiudicatus: coheredes mei mihi cauebunt q. quæ fuerunt cōfessu per confessoriam, puta aliquod interesse, totum mihi restituēt: vt & ego eis caueā de impensis ab eis factis q. restituam. Tertio, quod si nō sit cōceptum agi confessoria ab aliquo nostrū pendente lite in act. fami. erci. q. mihi cauebunt si adiudicetur fundus mihi: huic soli cui adiudicatus est fundus, competit confessoria. Quarto dicit, q. si lite pēdente in iudicio fami. ercif. res quædam mobiles surreptæ sunt, omnes agimus furti: quia omnū interfuit tēpore furti facti. licet illæ res fuerūt adiudicatæ vni nostrum. **I** *n arbitrio*, id est de seruitute, sic accipitur in lit. de re. cor. & incor. in fin. **K** *Agere*, scilicet confessoria: vt s. si serui. vindi. l. loci. s. si fundus. & l. & si fortē. s. si ædes. **L** *Nuntiare*, ratione ergo seruitutis fit nuntiatio: vt hic. Sed contra. j. de ope. no. nun. l. qui viam. Solu. hic in seruitute vrbana: ibi in rustica. Vel nuntiat nō domino prædij debentis seruitutem. sed alij: vt j. de remis. l. j. s. Idem Iulianus. pro personali autem, vt pro vsufr. constat non posse nuntiare: vt j. de ope. no. nun. l. j. s. si. & l. ij. **M** *Recepta*, scilicet à coheredibus. Sed nōne in rē suā debet constitui procurator, vel habeat suo nomine vt ille: vt s. eo. l. plane. & l. si pignori res. nec enim imminet litigio si vitium:

Actio de dote datur contra heredes foreci recipientis dotem: & licet maritus nō sit heres. ei subuenitur vt apud eum sit dos qui sustinet onera matrimonij. Bartolus.

XLVI. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

S *maritus* a sub cōditione à patre heres institut⁹ sit, interim de dote vxoris actionem bpendere c. Planè si post mortē loceri diuortiu factū sit, quāuis pendente cōditione institutionis, dicendum est præceptioni dotis locum esse: quia mortuo patre quædam filios sequuntur etiā antequā fiat heredes, vt matrimonium, vt liberi, vt tutela d. Igitur e & dotē præcipere debet qui t onus matrimonij post mortē patris sustinuit g. & ita Scæuolæ quoque nostro visum est.

In successorem singularem ex necessitate transiit instantia iudicij. Bartolus.

XLVII. POMPONIVS libro vicesimo primo ad Sabinum.

I *n iudicio familiæ erciscundæ*, vel cōmuni diuidūdo, si dū res in arbitrio b sit de iure prædij cōtrouersia sit, placet omnes eos inter quos arbitriter sumptus sit, & agere k, & opus nouū nūtiare l p sua quæque parte posse. & cum adiudicationes ab arbitro fiat: si vni adiudicetur totus fund⁹, caueri oportet, vt quæ ex his actionib⁹ recepta m fuerit, reddatur n: aut o quæ in eas impēse factæ fuerint, præstentur p. Et si cū res in iudicio q

A vt C. de litig. l. si. Respon. hoc est in arbitrio eius cui res est adiudicata. agat ipse, an his perficiat causam qui eā inchoauit: quia merita causæ nouit. sed in l. si pignori. coheres non cōperat agere cui erat præstita pecunia, secundum Azo. **n** *Reddantur*, scilicet ei cui fundus est adiudicatus. Azo.

esset, eo nomine r actum s nō fuerit, eū sequi* integram actionē cui totus fund⁹ adiudicatus fuerit, aut p quacūq; parte adiudicatus erit. Item quæ res moueri m possint, & in ea iudicia x veniant, si interea subreptæ sint, furti agere y eos quorum istæ res periculo fuerunt, posse.

Plures heredes vnius hereditatis debent vnum procuratorem constituere, non separatin agere, hoc dicit lex ista. Bartolus.

XLVIII. PAVLVVS libro duodecimo ad Sabinum.

S *familiæ erciscundæ* vel cōmuni diuidūdo vel finū regundorū actum sit, & vnus ex litigatoribus decesserit pluribus heredibus relictis, nō potest in partes iudicium z scindi: sed aut omnes heredes a accipere id debent, aut dare vnum procuratorem b, in quem omnium nomine iudicium agatur.

Qui vendit ex necessitate, non tenetur de dupla promittere: & cautio que nō debet interponi, interposita committetur. Itē quod quis facit ante aditam hereditatē, in directum erciscundæ iudicium non venit. Item pro sepeliendo defuncto ante aditam hereditatem iussu iudicis res hereditarie possunt vendi. Bartolus.

XLIX. VLPPIANVS libro secundo Disputationum.

Q *ui* erat heres ex parte institut⁹, testatorē iussus a prætorē sepelire, seruū cui erat testamento data libertas, ideo distraxit, d duplāq; e promisit: & ex ea cautione conuentus f præstitit.

tur: quia omnes pro vna parte computantur.

a *Heredes*, scilicet coheredes decedētis loco vnius personæ.

b *Procuratorem*, vt supra de procur. l. licet. s. si plures. Accur. sius.

Q *ui* erat. **CAVSVS**. Testator duos instituit heredes: & seruo libertatem reliquit. antequam adirent, præcepit iudex vni here. vt sepeliret testatorem: & ideo vendidit dictū seruū: & cauit de dupla si euinceretur. seruus euincit se in libertatem cum stipulatione. quaritur an possim hoc iudicio recuperare à coherede. sed antequā hanc q. soluat, proponit aliam: san debuerit cauere de dupla: Et dicit quod nō: quia ex necessitate vendidit: sicut ille non tenetur cauere qui exequitur sententiam alicuius iudicis. Postea soluit primam dicens, an hoc fecit heres errans ante aditam hered. & non venit in iudicio isto directo: quia ad hoc vt directum habeat locum, oportet vt esset institutus, & quod adierit. sed venit in vtile quod euindit esse effectus. aut fecit post aditā: & tunc venit in directo. Viuianus.

c *A prætorē*, quod fieri debuit: vt j. de relig. at si quis. s. si cui. sed pro ipso monumento faciendū agitur mandati contra eū cui testator mādauit: vt j. man. l. si verò non remunerandi. s. fina. & intellige hoc iussū ante aditam hereditatem: vt ex sequentibus apparet.

d *Distraxit*, vt ex præcepto prætoris sepeliretur.

e *Duplam*, aliās duplum. scilicet promittendo: & aliās duplam.

f *Conuentus*, quia euincit se in libertatem.

O *Aut*, pro &.

P *Præsentur*, ab illo cui est fundus adiudicatus. Azo. vel dic expensas fuisse factas in lite qua proponuntur cōfessoria actiones ab vnoquoque inquam interest vniuersiuiq; cōtra seruitutē non fieri: vt s. si ser. vindi. l. loci. s. si fundus. & l. & si fortē. s. si ædes.

q *In iudicio*, scilicet fami. ercif. vel cōmuni diui. Azo.

r *Et nomine*, quia fiebat contra seruitutem socijs vel coheredibus debitam. Accur.

s *Actum*, s. cōfessoria à coheredibus.

t *Parte adiudicatus*, scilicet alicui, agat ipse. Sed contra j. de act. & obli. l. quæcūq; & j. de no. oper. nun. l. non solum. s. fin. & diuersimode contradicūt. Solu. aliud in voluntaria alienatiōe, vt ibi: aliud in necessaria, vt hic: secundum Io.

u *Moueri*, nam immobiles nō cadūt in furti vitium vel rapinæ: vt in lit. de vsuca. s. quod autem.

x *In ea iudicia*, fam. ercif. & cōmuni diui.

y *Agere*, s. omnes dominos, etiam si vai tantum fuerit adiudicata: nec enim spectatur interit mea vel non eo tēpore quo ago, si interfuit eo tēpore quo furtum fuit factum: vt j. de furt. inter omnes. j. respō. & s. hec actio.

z *Si familiæ erciscundæ*, iudicium, id est sententia, vt vnicuique eorū portio sua adiudicetur.

a Implere. i. cauere de euisione: vt hic, & j. de euisio. l. si pignora. sed ille tenetur, cui solutio proficit: vt infra eod. tit. l. si plus. §. j. & C. de euict. si ob causam.
 b Suscipiens. scilicet ex necessitate rem vendere. Accur.
 c Voluntatem. id est voluntarie distrahentis: sic & C. de neg. gest. tutori. & supra eodem. si pignori. circa fin. & supra de alie. iu. mu. cau. fa. l. qui redhibito.

d Prator debet. scilicet nulla facta promissione: c. Caut. vendens vt meus executor, secundum primas solutiones, vel vident vt suas, licet iussu pratoris, secundum Azo. & secundum eum non tenetur. f. Committitur. No. hic erronea cautione committi: & sic est contra. §. si quis cau. sed & si. §. fin. & j. de donat. si patronus. & j. de fideiussor. si quis post. & j. vt in pos. legat. l. j. in princ. & §. j. & j. de iur. & fac. igno. l. iuris. & Leror. quibus omnibus dicitur. quod ex erronea cautione cum effectu non agitur. Solu potes dare speciales respõsiones: vt in illa, si quis cau. sit circa iudicia speciale. Item in illa de donat. sit facta promissio a patrono, viuente adhuc liberto in cuius bonis fiebat promissio. Item in illa, de fideiuss. nullę erant reliquę principalis: vnde accessoria nasci non potest. Item in illa, vt in possel. leg. sit speciale ratione vltimę voluntatis. Item in illa, de iuris & fac. igno. dicas quod nec videtur prodesse alicui, nec nocere iuris error: cum emptori non fiat nisi quod fieri est consuetu emptoribus. Vel dic secundum Azo. q. vno verbo possunt tolli omnes istę contrarietates, vt dicas, committitur stipulatio in tantum in quantum ageretur ex empto nulla interposita cautione: si ad interesse. vt d. l. si quis cautionibus. vel si in nihilum poterat agi, non agetur interposita cautione: vt d. l. de dona. si patronus. & de fideiuss. si quis post. & contra eum agi debet qui teneretur nulla interposita cautione: id est contra debitorem: non contra fideiussores per errorem iuris datos: vt in d. l. vt in poss. leg. & secundum hoc nullus damnificatur vel lucratur ex iuris ignorantia. & sic non ob. l. de iur. & fac. igno. Et hæc omnia quando vendidit tãquam executor merus præceptoris, non tanquam heres vel dominus. si autem vendidit vt quilibet vendit rem suam, tenetur cauere, & ex cautione conuenitur in duplum, & repetit ad coherede: quia probabiliter errauit credens se teneri ad duplum: etiam si vt executor vendidit, id est iussu pratoris. & ita intelligitur ille ver. si autem &c. sed in primo casu quando non vt proprium, sed vt merus executor, non reperitur partem dupli per actionem fami. excise. quia non teneretur nisi pro parte hereditaria. haberet enim exceptionem: vt probatur per leges contrarias.

e Oportet. scilicet institutum.
 h Effectus sit. adeundo: vt & §. eod. & puto. §. sed si dolo. sic

Quæsitum est an familię erciscundę iudicio consequatur quod ex duplę stipulatione abest. Primo videamus an hic debuerit duplę cauere. Et mihi videtur non debuisse. Hi enim demũ ad duplę cautionem cõpelluntur, qui spõte sua distrahũt. Ceterum si officio distrahentis fungitur, non debet adstringi: nõ magis quã si quis ad exequendam sententiã a pratore datus distrahat. Nã & hic in ea cõditione est, ne cogatur implere quod coguntur hi qui suo arbitrio distrahunt. Nam inter officiu suscipientis, b & voluntatem c distrahentis, multũ interest. Quapropter re quidẽ integra stipulationem duplę interponere non debuit: sed decernere prætor debet, defese actori * aduersus heredem existentẽ actionem ex empto, si res distracta fuisset euicta. Si autẽ heres errauit, & cauit, e & seruus perueniat ad libertatẽ: stipulatio cõmittitur. f. quæ si fuerit cõmissa, æquum erit vtilem actionẽ ei aduersus coheredem dari, defecto iudicio familię erciscundę, ne in dano moretur. Nã vt familię erciscundę iudicio agere quis possit, non tantũ heredẽ esse oportet, g verum ex ea causa agere vel cõueniri quã gelsit, quodq; * admisit postea quã heres effectus sit. h ceterum cessat familię erciscundę actio. Et ideo si antequam quis sciret se heredem esse, in hereditate aliquid gesserit, familię erciscundę iudicio i non erit

A & infra pro socio. si id quod. in princ. & §. j. i Iudicio. directo.
 k Sepeliuit. vt in nostro casu.
 l Non habet. scilicet directum.
 m Dicemus. quia fecit quasi heres: vnde

non debet locum directum. vt hic dicit. ar. §. directum cessat. vt hic dicit. Accur.

locus: quia non animo heredis gelsisse videtur. Quare qui ante aditam hereditatẽ quid gesserit, veluti si testatorem sepeliuit, k familię erciscundę iudicium non habet. l sed si post aditam hereditatem id fecit, consequenter dicemus, m familię erciscundę iudicio consequi eum posse sumptum quem fecit in funus.

Expense quas pater fecit pro filio in studio, non debent filio imputari tempore diuisionis: nisi animo repetendi patrem fecisse constat. Bartolus.

L. IDEM libro sexto Opinonum.

QVæ pater filio emancipato studiorũ causa peregre agenti subministravit, si non credẽdi animo pater misisse fuerit cõprobatus, n sed pietate debita ductus: in rationem portionis quæ ex defuncti bonis ad eundem filium pertinuit, computari æquitas non patitur. o

Si fratres sustinent communiter onera matrimonii, fructus veniunt in communione: sed si post diuisionem, hoc dicit. vel breuius: fructus dote debet esse fratrum existentium in communione: secus si facta fuerit diuisio. Bartolus.

LII. IULIANVS libro octauo Digestorum.

FVndus qui dotis nomine focero traditus fuerit, cũ focer filiũ ex aliqua parte heredẽ instituerit, p per arbitru familię erciscundę præcipi ita debet, q vt ea causa filij sit, quæ * futura esset si dos per præceptionem legata fuisset. r quare fructus post litẽ s contestatã percepti ad eũ redigẽdi sunt habita ratione impensarum. qui verò ante litem contestatam percepti t

QVæ. CA. s. v. s. Pa ter mihi filio emancipato cum essem in scholis, necessaria subministravit. pater decessit. nũc ago fam. erciscundę eũ fratribus meis. quaritur an debeam illa quæ pater contulit mihi in scholis, in portionẽ meam cõputare? Et respon. q non, nisi probetur q pater animo illo cõtulit mihi vt computare. alias si non probetur: tũc videtur fecisse causa pietatis, & sic donasse videtur. Viuia.

n Comprobatus. Ex eo q hic dicit. si non credendi & c. colligunt quidam, quod presumatur in dubio pater donare. sed q subijcit sed pietate & c. innuit contra. dic ergo quod donare præsumitur siue alimẽta, siue libros, siue arma, vel quod simile misisse proponitur filio suo emancipato: vt C. eodem l. filiz. & j. de lib. ag. si quis a liberis. §. si mater. & j. de dona. l. donationes. §. species. & ar. j. de do. inter vi. & vxor. l. vtrũ. & §. de neg. gest. Nescimus. & C. de perisuc. parẽ. l. j. li. x. Sed cõtra j. de mune. & hono. & si filium. Sol. ibi loquitur de eo quod impeditur propter filij honorẽ post mortẽ patris: hic in vita patris: vt j. ad muni. Lucius. §. idem respõ. Itẽ not. quod quidam dicunt (vt Pla.) hanc l. corrigi per aut. extestamento. Sed tu dic contra: quia simplices donationes non conferuntur: vt ibi not. o Non patitur. præsumpta ratione pietatis: sicut & alias infra man.

si verò non re. §. contrario. Accur.

FVndus. CA. s. v. s. Paterfam. decessit instituto filio heredẽ cum alijs. licet pater receperat fundum in dotẽ pro filio: filius tamen ante partem habere debet. Sed quid de fructibus? & dicitur quod restituẽdi sunt sibi omnes percepti post lit. contest. in iudicio fa. excise & ipse filius reddet impensas coheredibus quæ fuerunt factæ pro fructibus. ante autẽ lit. contest. percepti non veniunt. cetera sunt plana. Viniandus. p Instituerit. idem & si exheredasset pater filium: vt infra de do. præleg. l. j. §. Celsus. q Debet. vt & infra si filia. §. j. r Legata fuisset. non dicit q possit prælegari, cũ tantundem in vno legato quantum in alio, id est in dote continetur: vnde non valet legatum: vt insti. de lega. §. ex contrario. Accur. s Post litem. vel post motam interpellationem congruo loco & tempore factam: vt infra de vsur. l. mora. in princ. & infra de le. ij. l. Titia Seio. §. vsuræ. & C. de vsu. & fru. l. j. & ij. in fin. & l. fin. Accursius. t Percepti. & consumpti.

o Non patitur. præsumpta ratione pietatis: sicut & alias infra man.

Perinebant.

* de dupla cauere.

Cautio erronea quãdohue committitur.

* emptori.

* quamq;.

^a Pertinebunt, cum enim ceteri coheredes bona fide possideant, suos faciunt, & si consumpserint ante lit. contest. non renebuntur, ceterum post lit. cōtesta. fructus percepti ab eis omnino restituuntur, extent vel non: quia mala fide percipiuntur: vt instit. de offi. iudi. §. illorum. secundū Azo. vel die vt §. e. inter. §. fructus.

^b Es impensarum. Vel iunge cum casu praecedenti, quando post lit. contest. percipiuntur. Vel die si vnus heredum impendit: recuperat ab alijs.

^c Debet, s. cum post lit. contesta. percipiuntur.

^d Hoc genus, scilicet quod pro fructibus fit: vt hic & j. sol. ma. fructus. & §. de pet. her. si a patre. §. fin. & si pars her. pet. §. fori. §. sumptus. & j. de vsur. l. videamus. §. penult.

^e Nam si ego. mutat personas. Accursius.

^f Confitetur. Tu verò cōfiteris me heredem in nihilum.

^g Debeo, quia possideo: vt §. eo. l. j.

^h Debiti, quia nomina nō veniunt: vt §. e. l. ij. §. si. Et sic not. quaedam venire in vno horum iudiciorum quae in alio non veniunt: vt & supra si pars hered. pe. l. non possumus. Sed contra supra de pet. her. res. l. & si lege. §. hoc sentat consultum. Sol. veibi.

M Axius. §. C A S V S. Titius habebat fundum communem cū Mauiō: qui Titius decessit nobis hered. instituit, egimus cum Mauiō: & nobis fundus est adiudicatus: & condēnati sumus Mauiō in pecuniam. Certe si agamus famil. erciscundae, de her. Titij: pro eo fundo agere possumus. §. S E R V V S. §. Seruum meum cum libertate heredem institui: & cum eo etiam institui Titium & Seruum: & sic tres erant heredes: & ille seruus negoria mea gesserat, querebat an Seruus & Titius eum hoc iudicio possint conuenire: vt id quod habet penes se, reddat: Et respōdetur quod sic. videretur quod non: cū seruus ex ante gesto non tenetur. §. C V M

F A M I L I A E. §. Si iudex admittat heredes ad licitationē rei her. iudex pro tota re debet licitationem facere, non pro parte: quia forte nihil valet.

ⁱ In familiae, scilicet in solidum: quia propter hereditatē ad nos peruenit tota.

^k Praestabit. Videbatur quod non: quia non tenetur ex ante gesto: vt Cod. an seruus

fuerint, æqualiter ad omnes heredes pertinebunt. ^a & impensarum ^b ratio haberi debet: ^c quia nullus casus interuenire potest, qui hoc ^d genus deductionis impediatur.

Si iudicium diuisorium non facit preiudicium petitorio, admittitur ipsorum concursus. Bartolus.